6

проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   __________   2011 г. № _____

г. Москва

Об утверждении Правил осуществления контроля за использованием инвестиционных ресурсов, включенных в регулируемые государством цены (тарифы) в сфере теплоснабжения

В соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 27.07.2010 г.  № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст.4159) Правительство Российской Федерации          п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления контроля за использованием инвестиционных ресурсов, включенных в регулируемые государством цены (тарифы) в сфере теплоснабжения.
2. Утвердить прилагаемые Изменения, которые вносятся в Правила государственного регулирования и применения тарифов на электрическую и тепловую энергию в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2004 г. № 109 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 9, ст. 791; 2005, № 1 (часть 2), ст. 130; № 43, 4401; № 47, ст. 4930; № 51, ст. 5526; 2006, № 23, ст. 2522; № 36, ст. 3835; 2007, № 1 (часть 2), ст. 282; № 14, ст. 1687; № 16, ст. 1909; 2008, № 2, ст. 84; № 25, ст. 2989; № 27, ст. 3285; 2009, № 8, ст. 980, 981, 982; № 12, ст. 1429; № 25, ст. 3073; № 32, ст. 4040; № 38, ст. 4479, 4494; № 52 (часть 1), ст. 6575; 2010, № 12, ст. 1333; № 21, ст. 2610; № 23, ст. 2837; № 37, ст. 4685, 4708; № 40, ст. 5102; 2011, № 11, ст. 1524; № 14, ст. 1916; № 17, ст. 2416).
Председатель Правительства

Российской Федерации

      В. Путин

проект

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

                                                                       от «___» _________ 2011 г. № _____

                                                 Правила
осуществления контроля за использованием инвестиционных ресурсов, включенных в регулируемые государством цены (тарифы) в

                                   сфере теплоснабжения

1. Настоящие Правила определяют порядок осуществления контроля за использованием инвестиционных ресурсов, включенных в регулируемые государством цены (тарифы) в сфере теплоснабжения (далее – контроль).
2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, означают следующее:
«органы по контролю» - органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования цен (тарифов);
«инвестиционная программа» - инвестиционная программа организации, осуществляющей регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, утвержденная в установленном порядке;
«организации» - организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения;
«целевое использование средств» - использование финансовых средств, включенных в состав необходимой валовой выручки организаций при установлении цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, в соответствии с целями финансирования, предусмотренными инвестиционными программами, утвержденными в установленном порядке.
3. Контроль осуществляется на предмет целевого использования организациями финансовых средств, включенных в регулируемые государством цены (тарифы) в сфере теплоснабжения, а также соблюдения сроков реализации мероприятий, предусмотренных инвестиционными программами, утвержденными в установленном порядке.
4. Контроль осуществляется:

а) при установлении органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования цен (тарифов) подлежащих регулированию цен (тарифов) на товары, услуги в сфере теплоснабжения, перечень которых приведен в статье 8 Федерального закона от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;
б) при проведении проверок хозяйственной деятельности организаций в части правильности применения цен (тарифов) в сфере теплоснабжения.
5. Для целей осуществления контроля организации представляют, в том числе в рамках государственной информационной системы, в орган по контролю субъекта Российской Федерации, на территории которого организованы и осуществляются регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения:
а)  утвержденные инвестиционные программы – до 01 декабря года, предшествующего периоду реализации инвестиционной программы;
б) отчеты о выполнении инвестиционных программ за квартал по форме, утверждаемой Федеральной службой по тарифам, в том числе о выполнении графиков их реализации, – поквартально, не позднее чем через 30 дней после окончания отчетного квартала;
в) отчеты о выполнении инвестиционных программ за предыдущий год по форме, утверждаемой Федеральной службой по тарифам, в том числе о выполнении графиков их реализации, – ежегодно, до 01 февраля.
6. Контроль осуществляется в форме:
а) анализа и оценки отчетов и обосновывающих материалов организаций о выполнении инвестиционных программ в части использования средств, предусмотренных на реализацию инвестиционных программ за счет финансовых средств, включенных в регулируемые государством цены (тарифы) в сфере теплоснабжения;
б)  проведения плановых и внеплановых проверок.
7. Контроль при установлении цен (тарифов) в сфере теплоснабжения осуществляется в рамках процедуры рассмотрения дел об установлении цен (тарифов), предусмотренной основами ценообразования в сфере теплоснабжения и правилами регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, и не требует издания дополнительных распорядительных актов органа по контролю.
8. Контроль при проведении плановых и внеплановых проверок осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и настоящими Правилами.
9. Плановая и внеплановая проверки проводятся в форме документарной проверки и (или) выездной проверки.
10. Плановая проверка в отношении одной организации проводится не чаще 1 раза в год.

Срок проведения плановой и внеплановой проверок не превышает 20 рабочих дней.
В исключительных случаях, связанных со значительным объемом мероприятий по контролю (истребование дополнительной информации, необходимой для проведения проверки, проведение экспертизы по вопросам, относящимся к предмету проверки), на основании мотивированного предложения должностного лица органа по контролю, осуществляющего проверку, руководителем органа по контролю или его уполномоченным заместителем срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен, но не более чем на 20 рабочих дней.

11. В ходе проверки проводятся следующие мероприятия по контролю:
а) рассмотрение документов и материалов, характеризующих деятельность проверяемой организации по вопросам, составляющим предмет проверки;
б) при необходимости – обследование объектов строительства, реконструкции и (или) модернизации источников тепловой энергии и (или) тепловых сетей, финансирование которых обеспечивается в рамках инвестиционной программы на предмет их ввода в эксплуатацию в установленном порядке;
в) при необходимости – независимая экспертиза документов и материалов, характеризующих деятельность проверяемой организации по вопросам, составляющим предмет проверки.
12. К должностным лицам, которые уполномочены на проведение контроля, относятся руководитель органа по контролю, заместители руководителя органа по контролю, руководители и заместители руководителей структурных подразделений органа по контролю, а также иные государственные гражданские служащие органа по контролю, должностными регламентами которых предусмотрено установление цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, а также проведение проверки  организаций в части правильности установления и применения цен (тарифов) в сфере теплоснабжения.
13. К проведению проверки могут привлекаться аккредитованные эксперты и экспертные организации на основании распорядительного акта органа по контролю и в соответствии с заключенными с ними гражданско-правовыми договорами, а также не состоящие  в гражданско-правовых и трудовых отношениях с проверяемыми организациями.
14. Должностные лица, уполномоченные на проведение проверки, привлекаемые к проведению проверок эксперты и представители экспертных организаций обязаны соблюдать ограничения при проведении проверки, установленные статьей 15 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
15. Должностные лица, уполномоченные на проведение проверки, эксперты и представители экспертных организаций при проведении проверки могут запрашивать у органов местного самоуправления, организаций и получать от них информацию и необходимые материалы по вопросам установления, изменения и применения подлежащих регулированию цен (тарифов) в сфере теплоснабжения в формате и сроки, которые определяются органом по контролю.
Примерный перечень документов, подлежащих истребованию, содержится в Приложении к настоящим Правилам.

16. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель проверяемой организации обязаны предоставить должностным лицам органа по контролю возможность ознакомления с документами, а также обеспечить доступ к обследованию объектов, связанных с предметом контроля.
17. Результаты контроля в форме анализа и оценки документов, предусмотренной подпунктом «а» пункта 7 настоящих Правил, оформляются отчетом о проведении контроля, который утверждается руководителем или заместителем руководителя органа по контролю и прилагается к делу об установлении цен (тарифов). Форма отчета о проведении контроля за использованием инвестиционных ресурсов, включенных в регулируемые государством цены (тарифы) в сфере теплоснабжения, устанавливается органом по контролю.
18. Результаты контроля в форме проверки, предусмотренной подпунктом «б» пункта 7 настоящих Правил, оформляются актом проверки в двух экземплярах. К акту проверки прилагаются экспертные заключения, подготовленные экспертами или представителями экспертных организаций (в случае их привлечения к проведению проверки).

19. В случае выявления нарушений, связанных с нецелевым использованием инвестиционных ресурсов, включенных в регулируемые государством цены (тарифы) в сфере теплоснабжения, орган по контролю принимает следующие меры:

а) выдача организации предписания об устранении выявленного нарушения с указаниями о необходимости обращения в уполномоченный орган для внесения соответствующих изменений в инвестиционную программу, в том числе на следующий период регулирования, а также о необходимости пересмотра цен (тарифов) и учета внесенного в инвестиционную программу изменения при установлении цен (тарифов) в сфере теплоснабжения в целях исключения финансовых средств, использованных нецелевым образом;
б) привлечение должностных и (или) юридических лиц, допустивших выявленные нарушения, к административной ответственности в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
20. Решение органа по контролю, принятое им по результатам осуществления контроля, может быть обжаловано в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение

к Правилам осуществления контроля
за использованием инвестиционных ресурсов,

включенных в регулируемые государством

цены (тарифы) в сфере теплоснабжения

	Направления использования финансовых средств
	Перечень документов

	Финансирование строительства (капитального ремонта, реконструкции и (или) модернизации) источников тепловой энергии и (или) тепловых сетей
	Разрешительная документация (включая  документы по земле)

	Копия договора с генеральным подрядчиком (исполнителем работ)

	Проектно-сметная документация объектов строительства (капитального ремонта, реконструкции и (или) модернизации), согласованная в установленном порядке

	Смета (сметно-финансовый расчет)

	Реестр/копии актов приемки выполненных работ

	Реестр/копии платежных поручений об оплате выполненных работ

	Реестр/копии актов приемки законченного строительством объекта с приложением документов по перечню (форма КС-11)

	Реестр/копии актов приемки законченного строительством объекта приемочной комиссией (форма КС-14)

	Реестр/копии актов приемки-сдачи реконструированных, модернизированных объектов основных средств (форма КС-14).

	Реестр/копии актов о приемке выполненных работ (форма КС-2).

	Реестр/копии справок о стоимости выполненных работ и затрат  (форма КС-3)

	Копия документа о государственной регистрации.

	Форма № П-2

Бухгалтерская отчетность

	Приобретение оборудования, транспортных средств и  других основных средств
	График поставки оборудования, транспортных средств и других основных средств

	Реестр/копии договоров с поставщиками (продавцами) (контрактов в случае импорта) и приложений к ним (грузовых таможенных деклараций в случае импорта и т.д.)

	Реестр/копии платежных поручений по оплате основных средств
Реестр/копии актов о приемке оборудования по инвестиционному проекту (по форме ОС-14)

	Реестр/копии актов приемки - передачи (по форме ОС-1)

	Бухгалтерская справка о движении основных средств в учетных регистрах (по требованию)

	Финансирование разработки экономического обоснования проекта строительства (капитального ремонта, реконструкции и (или) модернизации)
	Реестр/копии договоров с исполнителями работ

	Сметы (калькуляции)

	Реестр/копии платежных поручений об оплате работ

	Реестр/копии актов приемки выполненных работ

	Бухгалтерская справка о движении основных средств в учетных регистрах (по требованию)

	Приобретение технологий, прав на изготовление и пользование, патентов и других нематериальных активов
	Документы, подтверждающие стоимость передаваемых объектов (Акт оценки или протокол согласования цены, платежные поручения, договор на создание научно - технической продукции, техническое задание, смета затрат)

	Копия договора о передаче прав на объект инвестирования или акта приемки-передачи

	Решения и заключения Роспатента

	Копия Акта приемки-передачи инвестиций, карточка учета нематериальных активов по форме НМА-1

	Бухгалтерские справки о балансовой стоимости объекта нематериальных активов (за вычетом амортизации)

	Бухгалтерская справка о движении основных средств в учетных регистрах (по требованию)

проект

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

                                                                       от «___» _________ 2011 г. № _____

                                             Изменения,
которые вносятся в Правила государственного регулирования и применения тарифов на электрическую и тепловую энергию в Российской Федерации, утвержденные постановлением

Правительства Российской Федерации от 26.02.2004 г. № 109
1. Пункт 5 Правил после слова «применение» дополнить словами «, а также анализ и оценку хозяйственной деятельности организаций в части использования инвестиционных ресурсов, включенных в регулируемые государством тарифы (цены).».
2. Пункт 6 Правил дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Установленные тарифы могут быть пересмотрены до окончания срока их действия, в том числе в течение финансового года, в случае выявления нарушений, связанных с нецелевым использованием инвестиционных ресурсов, включенных в регулируемые государством цены (тарифы), и (или) принятия в установленном порядке решения об изменении инвестиционной программы организации, осуществляющей регулируемую деятельность.».
3. В подпункте 10 пункта 10 Правил после слова «капитала» дополнить словами «, а также отчеты о выполнении инвестиционных программ по форме, утверждаемой Федеральной службой по тарифам».